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Úvod

S dětmi s poruchou pozornosti provázené hyperaktivitou (ADHD) se setkáváme stále

častěji. Často jsou nespravedlivě hodnoceny za svůj neklid, nepozornost, špatné chování i

neúspěchy ve škole. Zvládání každodenních a pro ostatní vrstevníky běžných situací je pro ně

mnohem náročnější. Často musí poslouchat, že jsou nevychované, nezvladatelné a hloupé.

Tomu lze však předejít včasnou diagnostikou, informovaností a vhodným přístupem.

Tyto děti nejsou nemocné, netrpí nemocí, kterou je možno vyléčit. Dítě se syndromem

ADHD z této poruchy nevyroste, i když se jednotlivé projevy jeho chování během dospívání

mění. Největší roli v tom, čeho tyto děti v životě dosáhnou, nakolik budou úspěšné a jak budou

sami se sebou spokojené, sehrávají dospělí. Nejlepším způsobem, jak těmto dětem pomoci, je

včasná diagnostika poruchy a vytvoření takového prostředí, aby byly schopné se s dostatečným

sebevědomím rozvíjet a prožívat okamžiky uspokojení, ne pouze zklamání.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala problematiku výchovy dětí se syndromem

ADHD na 1. stupni základní školy. S těmito dětmi jsem se poprvé setkala před šesti lety, kdy

jsem nastoupila na základní školu v Kaplici jako asistentka pedagoga a ve třídě, kde jsem

pracovala, byl chlapec se syndromem ADHD. Tehdy pro mě bylo toto téma zcela neznámé.

Pozorovala jsem práci svých kolegyň a snažila se o této poruše zjistit víc.

Nyní působím na této škole jako učitelka prvního stupně a ve své třídě mám dva žáky se

syndromem ADHD. Toto téma jsem si tedy vybrala proto, že je mi velmi blízké a chtěla jsem

zjistit, jak s těmito dětmi pracovat, aby výsledky byly co nejefektivnější. Cílem mé práce bylo

tedy přehledně zpracovat problematiku syndromu ADHD, vymezit základní pojmy, zpracovat

případové studie dětí s ADHD a pomocí dotazníku zjistit informovanost učitelů o této

problematice a jejich přístup k dětem s tímto syndromem.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je členěna do

třech velkých kapitol. První se zabývá terminologií, projevy této poruchy, příčinami jejího

vzniku a diagnostikou. Druhá kapitola je zaměřena na výchovu a vzdělávání dětí s ADHD.

Jednotlivé podkapitoly se věnují postupně legislativě, intervenci ve škole, problémovému

chování a intervenci v rodině. V poslední teoretické, tedy třetí kapitole, jsou popsány způsoby

léčby ADHD.

Praktická část je rozdělena na dvě podkapitoly. V jedné je zpracována případová studie

chlapce, jemuž byl diagnostikován syndrom ADHD a druhá je věnována vyhodnocení
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dotazníkového šetření. Závěr obsahuje krátké shrnutí teoretické i praktické části diplomové

práce.
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1 SYNDROM ADHD

1.1 Terminologie, vymezení pojmu

Specifické vývojové poruchy chování mají u nás zažitý termín lehká mozková dysfunkce.

Tento pojem (LMD) navazuje na termín O. Kučery, který zavedl termín lehká dětská

encefalopatie. Můžeme se ale setkat i s novějším označením MMD – malá (minimální)

mozková dysfunkce. Vznikly však i další názvy, které charakterizují příznaky dítěte související

s jeho sníženou schopností koncentrace, hypoaktivity nebo hyperaktivity, které ovlivňují

chování. Vznikly tak zkratky jako ADD nebo ADHD. (Vašutová, 2008)

„ADHD je anglickou zkratkou názvu attention deficit hyperactivity disorder neboli

porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou. Označuje onemocnění způsobující obtíže se

soustředěním, nepřiměřeně zvýšenou aktivitou a impulzivitou dítěte.“ (Goetz, Uhlíková, 2009,

s. 13)

Nejčastěji cituje odborná literatura vymezení pojmu, které přinesla v r. 1962 komise pod

vedením psychologa S. Clementse: „Syndrom lehké mozkové dysfunkce se vztahuje na děti

téměř průměrné, průměrné nebo nadprůměrné obecné inteligence s určitými poruchami učení

či chování, v rozsahu od mírných po těžké, které jsou spojeny s odchylkami funkce centrálního

nervového systému. Tyto odchylky se mohou projevit různými kombinacemi oslabení ve

vnímání, tvoření pojmů, řeči, paměti a v kontrole pozornosti, popudů nebo motoriky.“ Černá

(In Kocurová, 2000, s. 20)

Novější definice už uvádí pojem ADHD: „ADHD je vývojová porucha charakteristická

věku dítěte nepřiměřeným stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Obtíže jsou často

spojené s neschopností dodržovat pravidla chování a provádět opakovaně po delší dobu určité

pracovní výkony. Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci s rodinou, školou a

společností.“ Barkley (In Zelinková 2003, s. 196)

Zelinková uvádí ještě několik dalších subtypů specifických poruch chování:

 ADD (Attention Deficit Disorder) – prostá porucha pozornosti. Od syndromu ADHD

se liší tím, že se u jedinců s ADD neobjevuje impulzivita a hyperaktivita, více problémů

je v oblasti pozornosti a v percepčně-motorických úkolech. Objevuje se tzv. denní snění,

pomalost při provádění kognitivních operací a obtíže v navazování sociálních kontaktů,

neschopnost zaměřit pozornost na určitou činnost.
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 ADHD s agresivitou nebo bez agresivity. U dětí s ADHD s agresivitou je

charakteristická nesnášenlivost, hádavost, nedostatek sebeovládání, časté antisociální

chování (krádeže, rvačky). Rodinné prostředí bývá dysfunkční.

 ODD (Oppositional Defiant Disorder)- opoziční chování. Pro tuto poruchu je

charakteristickým rysem extrémní fyzická agresivita, dominuje ztráta přizpůsobivosti,

nadprůměrná nesnášenlivost, hádavost, oslabená sebekontrola, opakované odmítání

plnění požadavků dospělých. Děti s ODD nepovažují sami sebe za zdroj obtíží a chybu

vidí v jednání druhých.

1.2 Charakteristika a projevy ADHD

„K základním symptomům ADHD patří hyperaktivita, impulzivita a nedostatečná

schopnost soustředění. Výzkumné práce opakovaně ukázaly, že symptomy ADHD jsou v čase

nápadně stálé. Klíčové symptomy a vzorce chování zůstávají v průběhu týdnů, měsíců i let

nezměněné, ačkoliv asi u poloviny postižených dětí tyto symptomy při dosažení dospělosti do

značné míry vymizí.“ (Munden, 2002, s. 21)

Pro děti s tímto syndromem je charakteristická porucha pozornosti. Jedná se o projev

vytrvalý, který přináší dítěti selhání ve školských výkonech při dobré a často nadprůměrné

intelektové vybavenosti. Porucha pozornosti představuje neschopnost dítěte oddělit se od

rušivých vlivů, to znamená, že je přecitlivělé na vlivy okolí, případně neschopné soustředit se

na daný úkol. Tyto děti bývají často neklidné a ruší spolužáky. Z problémů se soustředěností

vyplývá neschopnost a ztráta zájmu o učení. Děti často neposlouchají rodiče ani učitele, protože

se v myšlenkách stále někde toulají, přebíhají od jedné činnosti ke druhé. Dokáží se soustředit

pouze na jeden problém, který je zaujme. Všechny děti s poruchou pozornosti mají problémy

se soustředěním. (Vašutová, 2008)

V porovnání s vrstevníky se děti s ADHD vyznačují nadměrnou aktivitou. U takového

dítěte je zřejmý celkový neklid, těžko ho něco uspokojí, nedokáží v klidu posedět či postát na

jednom místě. Je vždy v pohybu, nikde chvíli nesetrvá. Nepřetržitě povídá, neustále komentuje

vše, co mu přijde na mysl. Bere bezdůvodně různé věci do ruky a zase je vrací, ve škole se

bezdůvodně zvedá z lavice a chodí po třídě.

U mnohých dětí s ADHD se setkáme s impulzivním chováním. Toto chování se vyznačuje

neschopností dítěte kontrolovat a tlumit své projevy. Když něco chce, tak hned a bez čekání.
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Obecně si neuvědomuje, co říká, zkrátka něco řekne a nepřemýšlí o tom. Když si hraje,

nekontroluje se, je hlučné a rozjívené, těžko se ovládá. Často skáče do řeči. Impulzivní dítě je


[…]


V dotazníku se užívá různých typů otázek:

1. Uzavřené – nabízí hotové alternativní odpovědi, úlohou respondenta je zaznačit

vhodnou odpověď.

Výhodou těchto otázek je jejich snadná zpracovatelnost. Nevýhodou je určité

zjednodušení názorového spektra respondenta, někdy možná i určitá sugestivnost ve formulaci.

2. Otevřené – dávají respondentovi dost velkou volnost u odpovědí, otázka nasměruje

respondenta na tázaný jev, neurčuje mu však alternativní odpovědi.

3. Polouzavřené – nabízejí nejprve alternativní odpověď a potom ještě žádají vysvětlení

anebo objasnění v podobě otevřené otázky. (Gavora, 1996)

Důležitá je grafická úprava dotazníku, který musí být přehledný, aby umožňoval

respondentovi snadnou a rychlou orientaci. Musí být jasné, jak a kam zaznamenávat odpovědi

a naopak, kam se psát nesmí. Dotazník musí mít i určitou formální úpravu. Má být přiměřeně

dlouhý, aby respondenty neodradil od spolupráce.

Formou vyplnění anonymního dotazníku jsem chtěla zjistit, jak učitelé pracují se žáky

s ADHD a jak jim v této práci pomáhají rodiče.

Výzkumná otázka:

Jak učitelé přistupují k dětem s ADHD

Hypotézy:

1. Učitelé jsou dostatečně informováni o syndromu ADHD.

2. Spolupráce rodičů se školou není dostačující.

3. Délka praxe pozitivně ovlivňuje informovanost o syndromu ADHD.
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Pro své šetření jsem použila dotazník, který jsem sama vypracovala (viz příloha č. 3)

Obsahuje 8 otázek: 5 otázek s uzavřenou volbou odpovědí a 3 otázky otevřené.

V rámci předvýzkumu jsem rozdala pět dotazníků svým kolegyním, se kterými sdílím

kabinet. Po zodpovězení všech otázek a následném rozhovoru s nimi, jsem usoudila, že provedu

změnu formulace otázky číslo 7.

Původní otázka: Jak rodiče spolupracují se školou?

Upravená otázka: Jak hodnotíte spolupráci rodičů se školou.

Pro změnu formulace jsem se rozhodla z toho důvodu, že získané odpovědi na původní

otázku mi nepomohli k ověření mé hypotézy číslo 2. Učitelé vypsali konkrétní příklady, jak

s nimi rodiče spolupracují, nikoliv však zhodnocení situace. Místo otevřené otázky jsem tedy

použila hodnotící škálu (výborná, dobrá, uspokojivá, slabá).

Seznam otázek:

1. Jak dlouho působíte v praxi?

2. Jak byste označil/a své znalosti o problematice ADHD

3. Odkud nejvíce čerpáte informace o této problematice?

4. Formulujte konkrétní problémy, které s sebou toto postižení žákovi ve škole

přináší?

5. Jakých specifických přístupů při práci s dětmi s ADHD využíváte?

6. Zohledňujete ADHD při klasifikaci žáka?

7. Jak hodnotíte spolupráci rodičů se školou?

8. Podtrhněte způsoby, které rodiče žáků s ADHD nejčastěji využívají pro

komunikaci s Vámi.

Ke svému výzkumu jsem zvolila učitele dvou základních škol v Kaplici. Výběr

respondentů jsem provedla náhodně. Ve škole kde pracuji, jsem dotazníky předala osobně, na

sousední školu jsem je zaslala e-mailem. Všichni oslovení učitelé byli velmi vstřícní a ochotni

spolupracovat.

Celkem se mi podařilo rozdat 40 dotazníků. Zpět jsem jich získala 33, což považuji za

velice úspěšné.
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4.2.2 Vyhodnocení dotazníků

Otázka číslo 1 – Jak dlouho působíte v praxi?

První otázka se týkala délky praxe ve školství. Dotazovaní si mohli vybrat ze čtyř

možných odpovědí.

Pomocí této otázky a dále otázky číslo 2 jsem si chtěla ověřit svou třetí hypotézu, zda

délka praxe skutečně pozitivně ovlivňuje informovanost o syndromu ADHD.

Délka praxe Počet učitelů

1-5 let 8

6-10 let 5

11-20 let 11

21 a více let 9

Celkem 33

OT 1: Jak dlouho působíte v praxi?

1-5 let 6-10 let 11-20 let 21 a více
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Otázka číslo 2 – Jak byste označil/a své znalosti o problematice ADHD?

Tato otázka byla zaměřena na sebehodnocení učitelů v oblasti znalosti problematiky

ADHD a jejím prostřednictvím, jsem si chtěla ověřit svou první hypotézu. Předpokládala jsem,

že většina učitelů syndrom ADHD zná.

Tato domněnka se mi potvrdila při vyhodnocování dotazníků. Zjistila jsem totiž, že pouze

tři vyučující ze všech dotazovaných se považují za slabě informované, jinak ostatní odpověděli,

že jejich znalosti jsou dobré nebo uspokojivé.

Znalosti Počet učitelů

výborné 0

dobré 19

uspokojivé 11

slabé 3

Celkem 33

Jak by jste označil/a své znalosti o
problematice ADHD?

Výborné

Dobré

Uspokojivé

Slabé
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Otázka číslo 3 – Odkud nejvíce čerpáte informace o této problematice?

V této otázce měli učitelé možnost volné formulace odpovědi, jelikož šlo o otevřenou

otázku.

Řada učitelů uvedla i několik zdrojů, odkud čerpají informace o této problematice.

Většina dotazovaných odpověděla, že se sebevzdělávají pomocí literatury a druhou nejčastější

odpovědí bylo získávání informací z internetu. Pro učitele, kteří se v otázce číslo jedna zařadili

do kategorie 1-5 let, jsou zdrojem informací především konzultace s kolegy a dále materiály a

poznatky ze studia na VŠ.

Zdroje Počet učitelů
