PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Lenka Bartáková, DiS.**

Název práce: **ADHD v dětském věku**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Studentku oboru učitelství 1. st. ZŠ vedl zájem o problematiku vývojových poruch k výběru i zpracování tématu. Diplomová práce je zaměřena na sumarizaci poznatků o ADHD, postižení jejich symptomů i způsobů léčby. Autorka prezentuje moderní koncepte a poznatky o poruše a věnuje pozornost příčinám jejího vzniku. Zvolené téma úzce souvisí se školní úspěšností dětí a i tomuto aspektu je věnována pozornost v teoretické části práce. Při zpracování problematiky jsou využity vlastní zkušenosti z pedagogické práce s dětmi mladšího školního věku s ADHD.

Kladně hodnotím aktuálnost problematiky i dobrou úroveň zpracování diplomové práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je vhodně strukturovaná – obsahuje 3 hlavní teoretické okruhy, které pokrývají problematiku ADHD. Rozsah diplomové práce je dostatečný, 66 stran vlastního textu, včetně seznamu literatury. V teoretických kapitolách se studentka detailně zabývá hlavními aspekty poruchy, zejména diagnostikou a etiologií poruchy. Kladem práce je postižení výchovně a vzdělávacích specifík práce s těmito dětmi. Stručně jsou analyzovány způsoby a moderní prostředky léčby poruchy. Z prezentovaného je patrná znalost problematiky ADHD a dostatečná orientace.

Zajímavá je praktická část obsahující podrobně zpracovanou kazuistiku vybraného dítěte. Škoda, že není okruh sledovaných dětí širší. Přesto je konkrétní případ a jeho řešení zajímavým doplněním teoretické části práce.

Dotazníkové šetření umožnilo posoudit, jak přistupují nejčastěji učitelé v praxi k dětem s ADHD a jak jsou informováni o zvláštностech této poruchy. Použitý vzorek 33 respondentů poskytuje jen konkrétní údaje, které nemají obecnější platnost.

Domnívám se, že studentka splnila sledované záměry práce. Je nutné ocenit samostatnost a iniciativnost při zpracování složitějšího tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je zpracována v disketové podobě a opatřena rezumé v českém i anglickém jazyce. Seznam literatury obsahuje stěžejní publikace o problematice ADHD. Text práce je přehledný a vhodně strukturovaný. Diplomová práce splňuje formální požadavky. Studentka postihuje problémy v péči o jedince s ADHD na 1. st. ZŠ.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorce práce se podařilo postihnout podstatné aspekty poruchy a nastínit některé aktuální problémy jedinců s ADHD. Kladem je uplatnění vývojového hlediska a postižení specifík této poruchy. Získané znalosti i zkušenosti jsou přínosem pro vlastní praxi, ale i pro širší veřejnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Kde jsou největší rezervy při práci s dětmi s ADHD?
Jak pomoci jedincům v dospělosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně

Datum: 14.4.2014

Podpis: PhDr. L. Novotná